

elsen er Nietzsche's eget. At de andres Ret kun skulde være den at give Plads for mig, at være Stamme for min Fod og Tjener for min Lyft, det er Galmandstale. Og alle kan jo ikke blive Dørmennester.

Kristendommen

er Løsningen paa Livets Gaade, og den tilstræffelige Løsning, fordi den ikke kommer i Form af Idealer, men kommer levende, med en levende Frelser, i en Livsvejledning, der ligger klar for os alle. At fælde sig i denne Favn er for den, som hungrer, at komme fra Frelserstræningen til Døden. Paa vor Vej gennem Livsanskuelserne fandt vi intet at holde vort Hoved til. Sammenhængen her er ikke til personlige Befendelser, men alene den logiske Formuingslutning var nok til at vise, at i de forskellige Systemer fandtes Sandheden ikke. Skønt vi fandt noget berettiget i den (hvad der kan siges at være i enhver Anskuelse, som faar Magt; den har i alt Fald en Ret som Reaktion mod en Ensidighed), skønt vort Hjerte bandede i Begyndelsen, naar vi saa paa dem (hvad der beviser os, at vi ikke var udenfor), saa forlod vi dem dog hungrende.

Sandheden er, at vi er afledede Væsener og kan ikke blive andet. Vi kan ikke selv tage Sandheden og Livsforstaaelsen; den maa gives os. Et eller andet Sted maa Sandheden være — et Sted maa der være „Valuta i Banken“ for de Væbener, vi regner med og sætter Pris paa; ellers er de ikke Livsværdier, men kun Ord. Et Begreb som Retfærdighed — findes der ikke Valuta for det i Tilværelsens Skatammer, da er det en Seddelpenge uden Værdi; er den evige Retfærdighed ikke til, da er „Retfærdighed“ et Fantom. Georg Brandes siger et Sted: „Sandheden fejrer aldrig“; den fejrer ikke i Historien; fejrer den heller ikke i Evigheden, hvad er saa Sandheden? En Fiktion. Har den ikke Virkeligheden med sig, da er den lig Sagen! Men er der en Verden af evige Værdier, „Ideen om evige Rige“ (Plato), ikke et Slags Museum af Staturer, men repræsenteret i en levende Gud — da kan vi ikke tilvinge os Afgang, vi maa tage den som en Nærighed, vi aldrig kan betale for. Den Nærighed slaber saa Samfund, ikke af Herremennester og Slaver, men af Brødre, som er eet i Kristus. — Kan vi da intet gøre? bygger vi ikke med paa en forbedret Verden, som Udviklingslæren lærer. Jo, — om end kun en ringe Del af det, vi skuede, saa er vi dog med — ved den mindste Handling mod „en af disse imaa“ er vi med; hvert lille Arbejde faar Værdi, indviet til Gud af Taknemmelighed.

dens havde vel sin historiske Ret: Kristendommen havde vist Syndens Magt; den Erfendelse skulde underjreges, saa den aldrig siden kunde glemmes. Men det rigtige var overpændt saa stærkt, at der ikke var en god Blødsdraabe i Mennesket; det blev til Gud til det menneskelige; mens Kristendommen dog vil — og maa — bygge paa det menneskelige. Det hedder jo ikke blot, at hans Rige „er ikke af denne Verden“, men ogsaa, at han „elskede Verden“.

Dette er Sandheden i Udviklingslæren og Dørmennesterteorien: Anerkendelse af Menneskets personlige Værd; og det findes jensejt i Kristendommens: „Gud elskede Mennesket“. Overfor dette Syn af Menneskets Hørlighed blegner alle Forskelle i Evner og Raar; det bliver Nærretreger, til intet, inod dette: at Mennesket har en uendelig Hørlighed. Nietzsche har for saa vidt Ret i sin Tanke om Menneskets Hørlighed; men Løgnen er, at han kun tillægger „de sjældne faa“ denne Hørlighed, Genierne. Og Nietzsche nægter Synden, som Besmittelsen af alt for godt. Kristendommen derimod kan paa en Gang have Syndens Magt og Menneskets Hørlighed — fordi det, i Ringhed, er elsket af Gud.

Fælles med Udviklingslæren har Kristendommen Samfundstanfen. Underst inde er den en social Religion, i fader Samfund ud af Enkeltheder og Folk. Ind i Kristendommen kommer man enkeltvis, hver maa gaa paa sine Ven (Søren Kierkegaard), men Gæstebudet, hørte til vi hodes, er de manges (Grundtvig). Vi hører sammen. Det er en Illusion, at de andres Nød og Elendighed ikke skulde komme mig ved, — jo, Kristendommen er en Organisme; de enkelte er Kvistene paa Grenen. Og denne Forstaaelse aabner nye Dybder i Forstaaelsen af Dogmerne om Arveligheden og Forsøknin-gen.

Endnu eet: Naar de friantferiske Livsanskuelser ved egen Magt vil finde Sandheden, saa er der en „Religion“, som vel har sølt, at intet andet end en levende Næbenbaring er nok, men som vil tilvinge sig Afgangen til Næbenbaringsens, nemlig Spiritismen. At den imidlertid farer ind i en blind Gaade er tydeligt. Spiritister indrømmer, at det er kun de allerlaveste Mønder, vi kan komme i Forbindelse med, og at de næsten allesammen lyver! — ad den Vej kommer vi da ikke til Sandheden!! —

Vi maa ind til Sandheden; vi kan ikke holde ud at hungre. Da vi ikke kan tilvinge os Afgang, saa lidt som vi kan finde Sandheden selv, saa bliver der eet for os at gøre: at høje os i Nydmygthed og tage Sandheden, hvor den i Kristus er os aabenbaret. — Skønt det er usikkert, skønt vi har forsøkt det og daglig forsøkt det: vi maa tage den som en Nærighed, vi aldrig kan betale for. Den Nærighed slaber saa Samfund, ikke af Herremennester og Slaver, men af Brødre, som er eet i Kristus. — Kan vi da intet gøre? bygger vi ikke med paa en forbedret Verden, som Udviklingslæren lærer. Jo, — om end kun en ringe Del af det, vi skuede, saa er vi dog med — ved den mindste Handling mod „en af disse imaa“ er vi med; hvert lille Arbejde faar Værdi, indviet til Gud af Taknemmelighed.

Hans Andersens Død og Begravelse.

Hans Andersen, hvis Sygdom og svære Lidelser vi omtalte i Foredags, døde allerede samme Dags Aften, nogle Minutter efter Kl. 10. Det var med Frimodighed og med en klar frijten Befendelse, han gif Døden i Møde. Han formanede endog saa Paarørende til at søge deres Sjæles Frelse, mens Lid er, og bad hjertelig for dem, fort før han sov hen.

Hans Andersen blev kun mellem 32 og 33 Aar gammel. Vi skal ikke sige meget om den unge Mand; men et sjældigt og strøbtomt Menneske var han, til Sygdommen tørrede hans Kraft.

Ved Juletid 1906 blev han gift med Miss Frances Christiansen, en Datter af Mr. og Mrs. Niels Christiansen, Washington County. De levede et lykkeligt Egetfællesskab og havde tre Børn sammen, af hvilke de to er gaaet foran Faderen ind til „Sabbatskvælen“. En Datter, der er lidt over et Aar gammel, har Moderen til Trøst i Sorgen og Vindring i Søvn.

Siden Hans Andersen blev gift drev han sin Faders Farm for egen Regning, saa længe han arbejdede, og en driftig Farmer var han. Saa vidt os bekendt var han i det hele taget en ung Mand, som haade Forældre og andre Paarørende havde Narjag til at være glade ved. Han vil derfor ogsaa savnes des mere, særlig, af hans sørgende Enke og den lille Datter.

Hans Andersens Begravelse fandt Sted Søndag Eftermiddag under ualmindelig stor Deltagelse. Paa Grund af, at vor egen Kirke er under Reparation, holdtes Sørgeguds-tjenesten i Baptistskirken, som velvilligt var os overladt.

Past. Kjeller talte paa Dansk fra et Affnit af Matth. Ev. det 11. Kap., særlig det Vers: „Kommer hid til mig alle, som arbejder og ere belævede; jeg vil give eder Hvile.“ Siden talte „Dif.“'s Redaktør paa Engelsk ud fra et Affnit i Joh. Ev. det 11. Kap., særlig det Ord af Jesus: „Jeg er Opstandelsen og Livet...“ hvo, som tror paa mig“ osv. Der velsledes med Sang, dels dansk, dels engelsk. — Det var jo i engelsk Kirke, vi var, og den unge Mand havde mange Venner, som ikke forstod det danske Sprog.

Vi nævnte ovenfor at Hans Andersen gif Døden i Møde med en klar frijten Befendelse; det bør tilføjes, at haade han og hans Hustru i nogen Tid har været kristne Befendere, saa det opfyldtes paa ham: „Hvo, som lobe og tror paa mig“ osv. Fred med hans Minde. Herren velsigne hans Enke og Barn og andre sørgende Slægtninge.

LETTER FROM JAPAN.

Følgende Privatbrev er sendt os i den Tanke, at dets Indhold vil glæde mange af „Dan-skens“ Læsere. Vi mener det samme.

Kurume, Feb. 21st, 1911. My dear — — —! May the Lord's grace and protection be over you and your

family, and may He prosper your work in His vineyard! Last Christmas we received through you a present from the ladies of your church, for which we indeed feel very grateful, although we have waited so long expressing our thanks, but please let it excuse us that it is rather difficult for us to write an English letter; could we have written in our own language, we should have written immediately. Be assured that in spite of our waiting so long we are indeed very grateful and appreciate the fact that you thought of us.

Through the earnest endeavor of your church and the United Church as a whole, through your prayers and through your gifts, the work in Kurume has greatly prospered so that at the present time our chapel has grown too small for Sunday school as well as for our worship on certain occasions.

On account of that and because we knew you intended to give us a church we were fortunate in getting a very good building lot, located in a desirable place.

It was as good a chance as we probably not shall meet again, and therefore we are all rejoicing. The next step is to get the building and to that end please join your prayers to ours that we may get that as early as possible as we very much need it.

Once more please accept the thanks of my husband and myself. May the grace of our Lord rest abundantly on you and your church.

Yours in the work Koto Yonamura.

Bekendtgørelser.

Adresseforandring.

Past. C. C. Mengers Adresse, før 2625 N. Rockwell St., Chicago, Ill., er nu: Rev. Chr. Christiansen, Mengers, Coalridge, Valley Co., Mont.

Adresseforandring.

Past. J. Markusens Adresse, hidtil Staplehurst, Nebr., er heretter, Wisner, Nebr.,

Missionsmøde.

Om Gud vil, afholdes Missionsmøde i Elk Horn Menighed, Elk Horn, Iowa, d. 20. og 21. Maj. Alle indbydes venligt til at deltage i Mødet.

Paa Elk Horn Menigheds Vegne. Poul Petersen, Mgh.s Formand. Th. R. Jersild, Mgh.s Præs.

Søndagskolemøde.

Den sjellige Halvdal af Noeth Dakota Kreds afholder et Søndagskolemøde, om Gud vil, i Trinitatis Menighed ved Kenmare fra den 26. til den 28. Maj.

Den vestlige Halvdal af samme Kreds afholder et lignende Møde i Menigheden i Dane Valley, Mont., fra den 7.—9. Juli.

Paa Kredsens Vegne. J. J. Kildjig. I Genhold til ovenstaaende indbyder herved Trinitatis Menighed ved Kenmare Venner til at deltage i nævnte Søndagskolemøde fra 26. til 28. Maj, 1911. Tilføjende vil meddele sig inden den 20. Maj til Past. J. J. Kildjig, Rt. 1, Box 86, Kenmare, N. Dak. Paa Menighedsens Vegne.

Direktionsmøde.

Om Herren vil, og vi lever, afholder Stoleledelsen Møde paa Dana College og Trinitatis Seminarium, Blair, Nebr., den 23. Maj, Formiddag Kl. 10.

Andragende vedrørende Skolen eller Direktionen, maa være mig i Hænde senest 20. Maj førstkommende. Paa Direktionens Vegne, S. P. Jensen, Wenden, Nebr.

Nyt paa Lager. A. P. ANDERSEN: Vejledning til Samtaler over Luthers Katekismus. Til Dels ordnet efter Balslevs Lærebog. 156 Sider. Indb. .60 HERMAN LUNDE: Martin Luther—Hans Utvikling og Livsverk. Med 30 Portrætter og Illustrationer. Særdeles smukt indb. 1.15 KR. PIENE: Emner og Tanker—Haandbog til Foredrag, Samtaler og Diskussioner i Foreninger af Ungdom. 1, 2, 3 og 4 Samling—Pris per Samling, kartonneret. 70 P. KRAG: Daglig Andagt—Minder fra Morgentimerne i St. Jakobs Kirke. Ordnet efter Kirkeåret. Indb. i Vælskbind 2.20 Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

Kirkeindvielse.

Den danske evang. luth. Menighed i Hartland, Wis. indbyder herved Nabomenigheder til Indvielsen af vor nye Kirke; kom og glæd eder med os over vort nye Guds Hus.

Der afgaar Tog fra Milwaukee Søndag Morgen Kl. 8 og for Hjemsrejens Vedkommende er der 2 Tog til Milwaukee Søndag Aften.

Carl M. Olsen, Menigheds Præs.

Kirkeindvielse og Missionsmøde i Kansas City.

Om Gud vil, bliver den nye Kirke i Kansas City indviet Søndagen den 7. Maj, og de følgende Dage, indtil og med Torsdagen den 11., bliver der afholdt Missionsmøder.

Venner, som vil besøge os ved denne Lejlighed, skal være hjertelig velkomne. Vi skal nok sørge for Kost og Logi til alle besøgende, men I maa meddele os eders Ankomst inden den 25. April.

Paa Menighedsens Vegne, Carl Wilhelmsen, 2104 N. 10 St., Kansas City, Kansas.

Trinitatis-Seminarium.

Om Gud vil, holdes der, paa nævnte Stole, teologisk Eksamen fra 17—25 Maj førstkommende.

Den skriftlige Eksamen begynder den 17. Maj Formiddag Kl. 9. Mundtlig Eksamen med Dimittenderne den 25. Maj.

Studenter fra andre lutheriske Skoler her i Landet, som ønsker Ordination i den forenede Kirke til Næstkomende, maa indstille sig til Eksamen i nævnte Dage og meddele det i behørig Tid til Prof. P. S. Sig, Blair, Nebr.

Paa Eksamenkomiteens Vegne, S. P. Jensen, Wenden, Nebr.

Det femtende Aarsmøde.

—for—

„Den forenede danske ev. luth. Kirke i Amerika“ afholdes, om Gud vil, i Blair dansk ev.-luth. Menighed Blair, Nebr., fra Onsdag den 7de Juni til Søndag den 11te Juni, begge Dage iberegnet.

Den 12de Juni afholdes Jubileumsfest. Mødet aabnes med Højmessa-gudstjeneste Onsdag Formiddag Kl. 10 i Menighedsens Kirke.

Forhandlingsgenstande:

- 1. De almindelige — i Anledning af Indberetningerne fra Samfundets Embedsmænd og Udbalg. 2. Valg af Embedsmænd. 3. Særegne Sager: a) Konstitutionsforslag om Aarsmødets Afholdelse enten hvert Aar, eller hvert tredje Aar, b) Alderdomshjemmet. 4. Emne til Drøftelse: Højdning af Missionen (Matth. 28, 18 fig. og Mark. 16, 15). Menigheder og Præster, som maatte ønske Optagelse i den forenede danske Kirke, bedes indsende Andragende derom i betimelig Tid. Tankesprog: Tjener Herren med Glæde! (Sal. 100, 2.) N. S. Nielsen, Sekretær. G. B. Christiansen, Formand.

I Genhold til ovenstaaende Bekendtgørelse indbyder Blair danske ev.-luth. Menighed, Blair, Nebr., herved hjerteligt Medlemmer og Ven-

ner af „Den forenede danske ev.-luth. Kirke i Amerika“.

Vor Dophold under Mødet betales \$3.00.

Tilføjende bedes meddele deres Komme til Prof. C. K. Hansen, Box 149, Blair, Nebr., senest 25. Maj.

„Store og vidunderlige ere dine Gerninger, Herre, Gud, du almægtige! retfærdige og sande ere dine Veje, du Folkelagens Konge“ Ab. 15, 3.

Ove Andersen, Mgh.s Sek. C. K. Hansen, Formand for Board of Trustees.

L. S. Kjeller, Mgh.s Præs.

Yderligere Oplysning.

Vor 3 Dages Dophold under Mødet betales \$1.75. Børn under 8 Aar faar frit Dophold, for dem i Alderen fra 8 til 12 Aar betales halv Pris; over 12 Aar fuldpris. Komiteen.

Til Kredssekretærerne.

Kredssekretærernes Opmærksomhed henvendes herved paa følgende Beslutning ved „Den for. Kirkes Aarsmøde i Racine 1910.

I Betragtning af, at der i flere af vore Menigheder bruges engelske Børneblade, foreslaas, at det halve Ugehæfte i vort Børneblad bliver engelsk, og at der vælges to Redaktører, en for den danske og en for den engelske Afdeling. Dette Forslag henlægges til Kredens til Behandling.

Kredens rapporterer til Samfundets Sekretær for Aarsmødet om Udfaldet, angaaende „Børnebladet“ med Henyn til dansk og engelsk. (Se Side 120 og 121 i Aarsberetningen.)

Jeg vilde gerne minde Kredssekretærerne om, at Aarsmødet staar lige for Døren og anmode dem om straks at meddele mig Kredsmedlemmernes Beslutning angaaende denne Sag.

Med Agtelse N. S. Nielsen, Samfundets Sekretær.

Mark!

Endnu en Gang vilde jeg gerne bede de Menigheder, hvor der holdes engelsk Søndagskole, og som ikke har sendt mig Meddelelse derom, at lade mig vide inden 15. Maj, hvor mange Børn der deltager i den engelske Søndagskole og hvor mange engelske Børneblade, de tænker at kunne bruge, saa vi kan have lidt Klarhed derved ved Aarsmødet, hvor det vil komme frem til Forhandling, om Samfundet skal udgive et engelsk Børneblad. Sør mig nu endelig den Tjeneste at sende mig Meddelelse derom. N. S. Weisman, Coulter, Ia., d. 27. April 1911.

Atelier til Salg.

En udmærket Anledning for en dansk Fotograf. Paa Grund af Vortrejse vil jeg sælge mit Atelier med fuldt Tilbehør paa meget billige Billaar.

Der gives næppe nogen mere fordelagtig Plads for en dansk Fotograf. Nærmere Oplysning faas paa dette Blads Kontor

COPENHAGEN SNUFF GARANTI FOR KVALITET OG RENHED. COPENHAGEN SNUFF er tilberedt af den bedste, gamle, rige, stærk aromatiske Bladtobak, til hvilke kun saadanne Ingredienser er tilsat, som er naturlige Blandingsstoffer til Bladtobak og absolut rene Aroma-Ekstrakter. Snusmalingsprocessen bibeholder Tobakkens gode Egenskaber, og alle de bitre Stoffer og Syrer, som findes i naturlig Bladtobak borttages. COPENHAGEN SNUFF ER DEN BEDSTE BAADE TIL SKRAA OG SNUSNING. Facsimile af Garanti i hver Forlang Copenhagen Snuff. American Snuff Company